

Et venit in omnem regionem Jordanis predicans Bapulum Peniten-
tie in remissionem peccatorum: Luc. 3. 3.

Gauco Evangelioe eraten deuseu N. T., utenic S.^m Juan Bau-
tista soledadetic, juan zala Jordan aldeo erietara, eta aizala Tau-
goicoasen ordenaz penitencia predicatcen. equin equizube peniten-
cia, eraten eruten, bada auda zuben peccatuben parcaioa loxrat,
ceio ex remedio bacarna, guentatu equizube vitzae Tem Christoren
etoraxaco, jaxaitcen diezuela bere videai, cumplitcen dozubela
bere legue santubar, negan equiten dozubela zuben oxainguinoe
vide gabegaiti, eta humillatcen zaxela luanexano, bada Tem
Christo izanic zuberi Tauco eta labia humillatu da quizon equite
xano: modu onetan conuidatcen cituban S.^m Juanec Judegubae
penitencia equiteta, eta modu onetan conuidatcen gaitu ju gauco
equinian Elia Ama Santae: encangatcen deuseu, guentatu dai-
gula vitzae Tem Christoren etoraxaco, eta vintu oatecela
vitzetic Taucoicoagana. verba baten encangatcen deuseu vitz-
zeta penitencia. Tem Christoc da Taucoico eta quizon equiazcoa.
Taucoicoa dan leguez eragutcen ditu, munduban equin dinan
eta equinoz dinan quizonen peccatu gurtiae. Quizonan dan leguez,
equin eben penitencia, ez bere peccatagaitic, espada bertexenagai-
tic. Esta izan inon salvadore once leguez eragutu dauenic,
cezan dan Taucoico izatia, eta icaragarritico Magertade onen pode-
risa, cezen aldian eceze valio estaube munduco Magertade
gurtiae. Esta izan Tem Christoc leguez eragutu dauenic Magerta-
de once peccatuari dentzan gormotca: arqueric esta izan inon
Salvadore once leguez eragutu dauenic Taucoicoen eta quizo-
nen artian dagoan diferencia, eta nola Tem Christoc eragut-
cen eben ain ondo au gurtian, emendic dator, berac bacarnic

eragutcen ebela pecatuacpaitic euqui beax queuquian d'annu,
eta dolorianen anditaruma. Enganaten gara bada, baldin peca
tuani bequinatcen badentragu, ecer paliz leguez. Ah! Bequina
turo baguentzo gure emedentonia leguez, eraguturo queuque,
dala ain gaitz andia, ece boraturo bazaru, Jaungoio quizon
batoe izuli biaz izan eben bere odol gutia, eta infirmita biaz
izan eben ezitzarie gogomina. Eta cez izango zan pupaz,
Tem Christoc pecatua boratu ospalen? Noxe emango ezizan
Jaungoioari equinfacori infirmiten satisfaccia, Tem Christoc pe
nitencia equin ospalen? eta ce meritu queuecan que, Jaungoio
bat, trinidadco biganen persona gure araguis santuic gugarit
aimbente paduitceco? Batenez N. F. Bacarric guri euscun amo
rioc meritu eben. Ycun eben, mundu gutia etzala Vita eterna
xen justicia biguntceco diña, eta eun suprituic, Jaungoioaren
imagina gaitcea, artu eben gure izatia, eta alcanzatu eun
eun misericordia; baina uite dozube, Tem Christoc equin eben
penitencianen vider, Vita eternaari satisfaccia emon eztra
laco; eztozubela penitencia equin bearric? Enganaten zare.

Qu gara pecatu equin dogunac, eta guria da penitencia equiteca
Tem Christoc penitencia equin eben, Jaungoioari satisfaccia
emoteco, eta guri exempla icritoco. Bay N. F. exremedio gabe
penitencia equin beax dogu, bautizan ezquezo pecatuan sarr
garian gutitoc. Penitencia equiten ezpadozube, gutioco galdue
zare, die Tem Christoc. modu onetan eraten daucube Apostolu,
Concilio, eta Doctore santubac: gutiaco encargatcon daucube peniten
cia, eta penitencia viotzeco, cepaitic berta mortificacio gutiaco,
au gabe, eztaube batere balio. Quiaz nola emon queiquio Jaun
goioari viotza, Criaturatara biurtuic daucapun bitantean?
Nola mundue guto, eta atzequin t'anonitaco deusa mantentcen
dogun bitantian? Gauza biarra da, bada, becatua boratu, eta Jaun
goioen adisquidetauna logratceco, viotza mudatcea, gauza biarra
da, Jaungoioari equin dentzagun deprecia, danutaunaz exreme

diathea, peccatori operto audi bat anticia, ex quibus equitico armatus.
Vnde peccatorum enim beat daben aumenatere pauone beanna,
cepaitis Profeta Santuae esaten deusumer, quizonae campo pau
Zai bequizatcen deute, bāna Taurpicoae vitzari, onnegatic Joel
Profeta Santuae, penitenciai izari beat dituban condicioen artian,
leenengpa senalatcen dan vitzera izatia, vixatu equizube zu
ben vitzae, esaten dan. Dicē ondo exaputcen eben equi an David
exreque Santuae! Lotzaturic, equim eben peccatua gaitic, sancti zan
cilicioz, mortificatu eben bere arapua, burti utuban bere bequiae
negan saminaquin, ala ere Taurpicoaen Justicia bigundia, eta
bere misericordia logratcece, ezutzan batesere obra onec sequit
cen, ez eutzan esaten; Taura, estoza depreciatuo cilicioz betorio
gorputz an, negarrez burtitaco bequi onec, ezpada confianza
cio batesaz esaten eutzan: estoza Taura depreciatuo nore vitz
purcatu ta humillatua, cepaiti badaquit, damutauraz purcatuo
expinitua dala zuzetzat sacrificio gozo eta ederuna. Bay N.F. vitz
humillatua da Taurpicoentzat sacrificiozi gozua, bada marcha
Aua dixa gāneraco qustia, eta Taurpicoen aamia biguntcen ezlan
benae; venturaz Antico Conqueac dolore eta miseriaz ingratuic
arquitu Zanian, equim eben penitencia, Taurpicoen Justicia agunt
cen eben moduban? Ez, N.F. acōvan zan Jerusalem equincitu
ban gaitaqueriagin, exaputu eben, bere peccatua gaiti castigatcen
ebela Taurpicoae, bāna bere vitzra beti gozo mantendu zan,
ez eben equiaz damutauric artu. Albetic ibillio gāna, bada, gu
ere, albetic etango dogu, damu dogula peccatu equinaz, albetic tristetu
ce gāna pensatiam, equim ditugun peccatua gaiti etoxico sacula, sentit
cen ditugun doloriac, ingratcen gaituben miseriac, baldin gūre
vitzra equiaz Taurpicoagana vintcen ezpada, cepatic onec
cixa penitencia eta sacrificio falsae. Ay! eta combatoc ofreit
cen extendre Taurpicoari sacrificio marchatuae, bere aamia
bigundu beaxian, quciago insequitcen deutcela? Combatecequi

ten estaube euren peccaten confesio, mundo gauzar motu
sic? Dala munduarequinos dauben izen ona mantenteeagaitic,
edo beste interos faloren bategaitic? Gure zorigaitioae, onela
equiten badogu. Ez equizube pensatu. Taurgoicoae recivituco ditu
dala sacrificio onec, Cainte equini entzanac baño pueiago;
baña ez equizube pensatu ere, bere asaretayunetic libratuco
Tarela beragandic igueri ibili amen. Guizon bat infuriatu dave
nac alequina equiten dau, infuriatu davenen aurrian ez aqwert
ceco, eta ascotan lopratcen dau; baña Taurgoicoa ofenditu dave
nac, dio M. Agustinec, estauco beste exremedioric, beragana
biurteca baño; bere justiciatic libratceco estauco beste videlic,
bere misericordia eta ontarunera patia baño. eta onetan gau
zaric miragarriena da, Taurgoicoae berac emotia leelengopau
soae. Taurgoicoae berac conuidatu, argitu, eta motitcen gau;
eta ondo biarra dogu; cepaitic, cez equin leique peccataria Taur
goicoen laguntaruna gabe? Yllie dagoan batec, cez equin leique
virtuteco? Fedeco articuluba da, Taurgoicoae lagundu gabe, cein
alza ditequeala peccataria, dazan estadu tristetic. Aita amonoso onoc
bada, argitu, motitu, eta conuidatcen gau, peccatua ichinac,
beragana vüentu gaitecen: eta combat modutana motitcen
pabela urtedozube? Batzubetan Aide baten traicio edo persecu
cionen baten vider, exausten deuen, mundo gauzen eeen
estatura, cein zoraqueria andia dan, ondarunac batu, fortuna
pueitu, eta munduari purto emotiagaitic, aimbete naigabe,
eta samintarum padecitcea. Beste batzubetan, enfermidade
luce, adiquide, eta maite queben persona baten existaren
vider exausten deuen, certan quelditcen dizan mundo edea-
fannac; cein puehi contatu beax dogun osaruna, vndan, eta garte-
tannagaz; aditceca emoten deuen, etorrico dala gure suertia
ere, urteric puehien pensetan dogunian. Beste batzuetan: con
uersacion aditu dogun berbaren bategaitic, edo conueniencias
beteric vici zan personaren bat oroxo Taurgoicoen seruicioa

entregatu Dalaco, Deitcen Deuseu guri ere; exacuten Deuseu ce
felixotam auquitcen garian; paratcen Deuseu bequien auorian
egum ditugum pecatu gurtiae euren circumstantiaquin, pecatua
sen ondozen datorren orotza, eta pecatu oncie examinatu beas ditu
ban Tuezasen asaxetazuna; vido oncieaz, gurticaz movitcen gau
Tampicoac, beragana vivitu paitecen: Oh, eta ce zoxionecoac
garian onetan, N.C. Bada que ofenditu, eta depreciatu dogun Taur
gicoa, eta Aita amorosa beza airacu deica. Ordu nese sermo mai
tia, esaten Deuseu, zue depreciatu banazere ere, nic etzant bein ere
ichi gura, zu nese igueri barabiltz eze, nic beti farraituco deut
zut, zu astu baraza ere, sermiac Utitani deutzan obligacioaz,
ni eznaiz astu, eta astuco ere ez naiz, Utitac sermiani eugui
beaz deutzan amorioaz; asaxaticeo, eta za betico desamparat
ceco motivoac baditut ere, ezteit ichiten zeni deutzudan amo
rioc; etzatecela oxanguino duin gogorra idan, etzatecela gortu nese
deici, prompto auquitcen naiz zu excoiviteco; Oh eta ce sentimen
tubac astu beas dituban anima batec, dei oncie entzutian, Oxiduban
movitcenda negaz equitoxa, egum dituban pecatuac paitic: Oxiduban
etoxten/aco, inoiz ere sentitu ez dituban persamentunice tristienac;
Ay, esaten dan beze baruban santunic, certan dempoxa pasatudo
nic? Certan empleatu ditut nic amberte uate? Amberte uate baten
re provechunice gabe? Amberte uate nese inclinacione donguean
arpiam? Amberte uate, nese Aita, nese Tampicoa, eta nese Tabia
ofenditcen? Amberte uate nese amoniaz carunic egum gabe? Ondo
mexeci ditut, Taura, inum auquitcen dixan cartipic gurtiac, mexeci
ditut infernuban auquitcen dixan cartigu gurtiac: Erraxoia da,
Taura, ni lazo sermo ezque gaintocoac Utitacen ondarumetan paitenic
ez izatia; Cartiga naizazu ordu orian, bada ondo mexeci dot; bana
etzatecela astu zue ainchimaco misericordiaz; gogorra eta ezque

paivto coar banar eae; acorda zaitu, zue equindaco cniatura nacela; Oh,
damutatum equiazcoa! Inoc dize viotzetio Taungpicoagana convertit
cens dan peccatamiam sentimentubar: bene peccatubar exagutcen ditu
ban beuez, exagutcen ere dan, etabela merou, Taungpicoac benagaz
miseriordia eriguteric. Mundu gustiam estau angutcen, consiatu lei
quiam pauzanic: Dama dot, peccatu equinas: bana nere peccata aumiam
dau cadalaco, etago neretzat alivioric, etago neretzat consueloric, eraten
eben v. ta Theresa Tenuec, dicitat guchago sentitua nequiala, nere culpa
Taungpicoac ain hater peccatu exfaberit; Bana aimbete amozogaz recivit
con navelaco, eta misericordias ain betia dalaco, antcentrat, bera ofendi
dudodanon damutatum, bada nere peccata aimbete, eta ain andiac
badisa ere, eim infirmitau ni galtcoa; Atu gustia paratcen da
viotzetio Taungpicoagana convertitcen dan animam; estau pensatcen
aimbete vider ofenditu daven Taungpicoari gusto emoten bana; Estent
ce exoten atenciosis munducae, aimbete estimatcen dituan atrequim
tam gurzuzeriac, bada beti dater memoria lenag equidaben
vici modu tristia, eta betetcan da letzoz, consideratcan, mundua
gaitic Taungpicoa ofendidu davela, eta artcen dan asomuc firmiana,
beris Taungpicoa ofendidu bana lenag, vicia galtcoa. Oxam,
bada, N.C. Atugutcen zaro disposicio onequin? Utudatu dituzu
be ceiben vorondatic? Atu deutuzube gorato equiazco bat
Taungpicoen contra equimic ofensai? Depreciatu dituzube peccatu-
ca exuten induben ocaioae? Bada ganezawan enganaten
zaro, falsa da zuben penitencia, etzaxe viotzetio Taungpico-
agana virtutu. Baldin lenag peccatuzaco servitcen entzuben
ocasio oxaindio desecatcen badozube, infuriamen bat equim deut
zubenai, arpegui illum panaten badentuzube, zuben
inclinacio gaitoi oxaindie paraitcen badentuzube, mundu
onetas neque, trabafu, eta maibagueac paciencias infitceco
disposicionem angutcen expace, falsa da zuben penitencia,

et zano viotzetie Taungpicoagana viunt. Baldin munduben
aurian zuben burubae Tem Christoren Disipulutzat equiten,
lotzaten bazare, baldin zuben peccatae confesatecan milla
aitraguar ediac iiltcen baditurube, gurzuresca da zuben
conversioa. Etzatece, bada, engamatu N.C.; munduba enga-
natu Daiquezube, bana ez Taungpicoa, bada onee biotzari
bacanie tepuinatecen deutzo: Etentzarube Taungpicoari sacri
ficio oberie equinico viotz humillatua, eta damutatumaz
purcatua bano; viotza da peccatum parte izan dana, viotzar
borxatu ere biandau peccata. Orainguiño munduan entregat
tu deutzaruben viotz ori, entregatu equizeube emendie aurrea
Taungpicoari; modu onetan viltco zane munduban Taungpicoa
seruitcen dozubela, eta gueno gpratue dozube ceubar secularo
gloria. Amen.
amen

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

MAN 686

